МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ ПРИДШСТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО!

НИСТРЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря

2013 года № 1647 «Об утверждении Типового положения «О внутреннем
контроле в организациях начального и среднего профессионального

образования Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23, часть I), в целях
совершенствования нормативно-правовой базы Приднестровской
Молдавской Республики

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики от 25 декабря 2013 года № 1647 «Об утверждении
Типового положения «О внутреннем контроле в организациях начального и
среднего профессионального образования Приднестровской Молдавской
Республики» следующие изменения и дополнения:

а) в подпункте в) пункта 4 Раздела I Приложения к Приказу слова
«учебных предметов и дисциплин» заменить словами «учебных дисциплин,
профессиональных модулей»;

б) пункт 9 Раздела 1 Приложения к Приказу изложить в следующей
редакции:

«9. Внутренний контроль осуществляет руководитель организации
профессионального образования, заместители руководителя (заведующий
практикой, педагог-организатор), заведующий отделением, заведующий
научно-методическим отделом (методист), председатель цикловой
методической комиссии или созданная для этих целей комиссия. В качестве

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т 4000.

экспертов к участию в контроле могут привлекаться сторонние
(компетентные) организации и отдельные специалисты.»;

в) пункт 10 Раздела 1 Приложения к Приказу изложить в следующей
редакции:

«10. Цели, содержание, виды и формы внутреннего контроля, а также
иные сведения, предусмотренные Приложением № 1 к настоящему
Положению, отражаются в разделах плана работы на текущий учебный год,
ежемесячных планах организации начального или среднего
профессионального образования.»;

г) в пункте 18 Раздела 2 Приложения к Приказу слова «предметам
(дисциплинам)» заменить словами «учебным дисциплинам,
профессиональным модулям»;

д) в пункте 20 Раздела 20 Приложения к Приказу слова «определенного
предмета (дисциплины)» заменить словами «определенной учебной
дисциплины, профессионального модуля»;

е) в пункте 27 Раздела 3 Приложения к Приказу таблицу заменить
таблицей следующего содержания:

«

Должность
•

Число посещений в учебном году
Должность

• Учебных занятий внеаудиторных
мероприятий

Директор 8 8

Заместитель директора по
учебной работе

16 8

Заместитель директора по
учебно-производственной
(заведующий практикой)

16 8

Заместитель директора по
воспитательной работе
(педагог-организатор)

8(0) 24(16)

Заведующий отделением 24 8

Зав. методическим отделом,
методист

24 8

Председатель цикловой
методической комиссии

8 8

ж) в подпункте в) пункта 32 Раздела 4 Приложения к Приказу
исключить слова «администрации организации профессионального
образования»;

з) пункт 34 Раздела 4 Приложения к Приказу изложить в следующей
редакции:

«34. Результаты проверки оформляются в месячный срок в виде справки,
в которой указывается:

а) цель контроля;
б) сроки проведения контроля;
в) состав экспертной комиссии (при наличии);
г) какая работа проведена в процессе проверки (посещены учебные

занятия, проведены контрольные работы, просмотрена учебная
документация, собеседования и т.д.);

д) констатация фактов (что выявлено);
е) выводы;
ж) рекомендации или предложения;
з) дата и подпись ответственного лица за написание справки.
и) подпись проверяемого педагогического работника об ознакомлении с

результатами контроля и сроками устранения замечаний;
к) сведения об устранении замечаний (заполняется лицом,

осуществившим контроль).»;
з) исключить пункт 35 Раздела 4 Приложения к Приказу;
и) исключить Приложение № 2 и Приложение № 3 к Типовому

положению «О внутреннем контроле в организациях начального и среднего
профессионального образования в Приднестровской Молдавской
Республике»;

к) пункт 36 Раздела 4 Приложения к Приказу изложить в следующей
редакции:

«36. По итогам посещения учебных занятий и внеаудиторных
мероприятий проводится анализ с учетом вида контроля по форме
разработанной организацией профессионального образования
самостоятельно.»;

л) в пункте 37 Раздела 4 Приложения к Приказу слово «предмету»
заменить словами «профессиональному модулю»;

м) исключить подпункт в) пункта 40 Раздела 4 Приложения к Приказу;
н) Приложение № 1 к Типовому положению «О внутреннем контроле в

организациях начального и среднего профессионального образования в
Приднестровской Молдавской Республике» изложить согласно Приложению
к настоящему Приказу.

2. Руководителям организаций начального и среднего
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики
принять настоящий Приказ к руководству и исполнению,

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
начальника Главного управления науки и инновационной деятельности
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики
В.Г.Суринова.

/ i -Министр Т.Г. Логинова

Приложение
к Приказу Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от
2017г.

Приложение № 1
к Типовому положению
«О внутреннем контроле в организациях
начального и среднего профессионального
образования в Приднестровской Молдавской
Республике»

План
внутреннего контроля учебно-воспитательной и методической

деятельности педагогического коллектива
I. Цели и задачи контроля.

II. Содержание внутреннего контроля по направлениям деятельности:

№
п/п

Объект контроля

о а А
% о

п а §
е

Вид и форма
контроля

Лицо,
осуществляющее

контроль

Уровень обсуждения
результатов

Сроки контроля

1 2 3 4 5 6